O valor da matrícula será definido conforme regulamento vigente do grupo Ser Educacional para as 

unidades participantes. 

5. DA PARCELA DO PROGRAMA “SER SOLIDÁRIO” 

5.1 O valor pago na matrícula e segunda parcela do semestre vigente será no valor promocional de R$ 

129,00 (cento e vinte e nove reais) e a diferença entre esse valor e o valor com descontos e 

bolsas, será paga de forma diluída em uma quantidade de parcelas correspondente ao prazo de 

duração previsto para conclusão do curso contratado; 

5.2 Para garantir o benefício da campanha, o candidato aprovado precisa efetuar o pagamento do seu boleto

[...]

curso, o número de parcelas da diluição permanecerá o mesmo; 

5.4 Exemplo de composição do SER SOLIDÁRIO: Nos cursos em que a duração seja de 48 (quarenta e 

oito) meses (quatro anos), o aluno efetuará o pagamento parcial da primeira mensalidade no valor de 

R$ 129,00 (cento e vinte nove reais) e, nos 46 meses seguintes, efetuará o pagamento da diferença em 

parcelas iguais, de modo que a última parcela deverá ser paga no 48º (quadragésimo oitavo) mês da 

matriz curricular mínima necessária para a regular conclusão do curso contratado, conforme